Source : Reg. Vat. Lib. 8. Epist. 475 fol. 200. « constitutus in presentia ».
Edition : Pietro Pressuti, éd., Regesta Honorii Papae III, p. 248, n° 4997
Mention : A. Degert, Bulletin de la société de Borda, 1900, p. 129.

« Laterani 16 maii.
Episcopo Baionensi, abbati de Funzia et fratri Pontio quondam abbato Artosii canonico Funzie ordinis Premonstratensis
Baionensis diocesis. Ut causam inter magistrum Alemanum Aquensem canonicum et procuratorem Aquensis capituli ex
parte una, et magistrum P. de Orrau ex altera, super quibusdam libris et rebus aliis quæ procurator ipsius capituli coram
T(homa) tituli Sanctae Sabinæ presbytero cardinali auditore a Papa partibus concesso petiit ab eodem magistro, qui per
archiepiscopum Auxitanum certis de causis et per Aquensem episcopum excommunicatis fuit eo quod bona Aquensis ecclesi æ
indebite occupabat, audiant et dirimant. Laterani XVII. Kal. Iunii anno octavo. »

n°15

1223
Don du droit de Dépaissance à Oylaburu par le vicomte de Béarn Raymond-Guilhem de

Moncade

Source : ADPA, E 305
Copie partielle : AD Landes, 2 F 904 (fonds Foix).

Mention publiée : A. Degert, « Le nécrologe d’Arthous », Bull. de la Société de Borda, Dax, 1924, p. 175-187.

« VI Kal. Mart. com. dni Raimundi Willelmi vicecomitis Bearnii qui dedit nobis plenam padoentiam ad Oylaborn. »

Stéphane Abadie

-28-

« Le VI des calendes de mars commémoration de Raymond Guillaume vicomte de Béarn qui nous a
donné le complet droit de dépaissance à Oylaburu »28.

Autre mention : Pierre de Marca, Histoire de Béarn, 1614, éd. 1912, chap. XXVIII, p. 300 :
« il bailla le pasquage depuis Oylaburu jusqu’à Lespiau ».

Autre mention : AD Landes, Fonds Foix, 2 F 904 (2 Mi 16/85), fol. 12.

« Cette charte est  ainsi  mentionnée dans un inventaire des vieux registres d'Orthez : En après  trobe  los
privilégis de l'abadie d'Arthos... l'an 1223 mossenhor Guillem-Arnaud de Moncade vescomte de Bearn da padouence à
ladite abadie Darthos... entr'au loc aperat Aspiau Caux qui es frontadeyre ab la terre d'Arthos et de Oeyre ».

« Et après se trouvent les privilèges de l'abbaye d'Arthous... l'an 1223 monseigneur Guilhem-Arnaud de
Moncade, vicomte de Béarn, donna le droit de dépaissance à ladite abbaye d'Arthous... entre autre au lieu
appelé Espiau Caux qui est frontalier avec la terre d'Arthous et de Oeyre[gave] ».

Transcription partielle d'après la cote 2 F 1034 :

« Nos  Guilhem Remon de  Monthe  Catheno,  vicecomites  Bearnii… donavi  pro  remedio  anime  mee  et  progenitorum
meorum… padouentiam fratribus et domui Darthos… per aralia et peccora… in nemoribus,  heremys,  adque habeant
pascua libere… a loco illo quod dicitur à OElh Darburu usque ad Espiaub Caup… Datum apud Oloron (le 10 mars)…
in presencia domini abbatis Pontis alti, magistri Rodgerii, magistri Arnaldi Sancii, magistri Bernardi Fizicil vicecomitis
Avortensis, a descâ sebillia (sic), et Bernardi Sompite et multorum aliorum. Anno Domini 1223 ».

Proposition de traduction :

« Nous, Guilhem-Raymond de Moncade, vicomte de Béarn... ai donné pour le remède de mon âme et
celle de ma progéniture... le droit de pacage aux frères et à la maison d'Arthous... pour la culture et pour
les troupeaux... dans les bois, hermes, et qu'ils aient le libre pacage... du lieu dit à Oelh d'Arburu jusqu'à
Espiau Caup... Daté d'Oloron (le 10 mars)... en présence du sire abbé de Pontaut, maître Roger, maître
Arnaud Sanche, maître Bernard Fizicil  [?]  vicomte d'Orthe, [?]29,  et Bernard Sompite et de nombreux
autres, l'an du Seigneur 1223 ».

n°16

1246 ?
Concession ou confirmation du droit de passage sur les terres du vicomte de Béarn

Source : Bibliothèque nationale de France, manuscrit 12773, fol. 258 et suivants.
Source publiée : A. Degert, « Le nécrologe d’Arthous », Bull. de la Société de Borda, Dax, 1924, p. 175-187.

C’est peut-être une référence à l'acte suivant, daté de 1246.

« VIII Kal. Maii com. viri nobilis Gastonis vicecomitis Bearnii qui concessit nobis transitum per totam suam terram. »

« Le VIII des calendes de mai commémoration de noble homme Gaston vicomte de Béarn qui nous a
concédé le passage à travers toutes ses terres. »

28 Guilhem-Raymond, fils de Guillaume de Moncade, mort le 26 février 1224.
29 Il manque sans doute une partie du texte à cet endroit, donnant le noms de certains témoins.
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n°17

1246
Le vicomte Gaston de Béarn confirme le droit de padoence donné par son prédécesseur en 1223

et prend sous sa protection le monastère d'Arthous

Gaston Arcebo deis la saubegarde et emparance ladite abadie Darthos, é aux medix confirma la padoence.
Copie : AD Landes, 2 F 904, t. I, n°1-72 (fonds Foix). 2 Mi 16/85, fol. 12.

« Nos Gasto… vicecomes  Bearnii,  intuitu  pietatis  et  misericordie  et  in  remissionem peccatorum meorum et  parentum,
accepimus domum Darthos cum omnibus pertinentiis suis, et ejus res ad eadem pertinentes, sub gudagis nostro et deffentione a
qualibet eidem injuria…dum… abbas… propter injurias… illatas, ad nos quamcitius clamor venire non pareat damus et
concedimus bajulos de Mur et de Monguiscart eidem in omnibus et per omnia deffensores, mandantes eisdem ut quam cito
querimonia ad eos pervenit exhibeant sibi justicie complementum… Item padoenciam quam nobilis vir predecessor noster…
Guillelmus Raymundus de Monte Catheno, vicecomes Bearnii, in remitione peccatorum suorum et progenitorum contulit…
concedimus… roboratas. Datum apud Orthesium anno Domini  1246… presentibus  venerabilis patre  B.  Lascurrensi
episcopo, et Raymondo de Marcano monacho Pontis alti, Bernardo capellani de Tartas, Raymondo-Guillelmo domino de
Nabalhes, Guillelmo domino d’Andonhs, Bernardo de Caudarrasa, Guillelmo Bernardo de Sales, Oliver de Burdagali… ».

Proposition de traduction :
« Nous, Gaston… vicomte de Béarn, par piété et miséricorde et en rémission de mes péchés et ceux de
mes parents,  prenons la  maison d'Arthous, tous ses biens et  les  choses qui  en dépendent sous notre
protection et défense contre toute injure… alors que… l'abbé… en raison des injures… susdites, dont les
plaintes n'arrivent pas jusqu'à nous, donnons et concédons aux bayles de Mur et de Monguiscard en toute
choses et pour toutes défenses, leur demandant que quand une plainte leur arrivera, ils fassent enquête de
justice… De même, le droit de pacage que notre prédécesseur, noble homme… Guilhem-Raymond de
Moncade, vicomte de Béarn, en rémission de ses péchés et pour ceux de sa descendance… concédons…
pour plus de sûreté. Daté d'Orthez l'an du Seigneur 1246… présents les vénérables pères B. évêque de
Lescar, et Raymond de Marcan moine de Pontaut, Bernard chapelain de Tartas, Raymond-Guilhem sire de
Navailles, Guilhem sire d’Andoins, Bernard de Coarraze, Guilhem-Bernard de Sales, Olivier de
Bordeaux… ».

n°18

1252-1268
Les abbés d’Arthous et de Sorde sont arbitres d’un conflit entre le sire de Domezain et ses deux

frères

édition : Charles Bémont, Recueil d'actes relatifs à l'administration des rois d'Angleterre en Guyenne au XIII e siècle :
(Recogniciones feodorum in Aquitania), Paris, 1914, n° 403, 509.
Mention : AD Landes, 2 F 904, t. I, fol. 12 bis, Fonds Foix ( 2 Mi 16/85).

Un  conflit  oppose  Ispan  de  Domezain  et  ses  frères  Arnaud-Sanche  et  Sanche-Arnaud.  Les  abbés
d'Arthous,  de Sorde et le clerc Pierre Left sont nommés,  avec divers garants laïcs,  pour résoudre les
différends entre les frères :  les cadets devront respecter les biens et droits de l'aîné ;  les dettes seront
apurées, notamment par le paiement de cent livres dues pour le service armé à Mauléon ; Ispan devra
rembourser 6 livres dues près de Sorde, 100 sous à Sauveterre, 20 livres pour un mariage. Arnaud-Sanche
devra rembourser le blé pris à l'Église. À défaut, les frères seront condamnés sous huit jours à payer 100
livres d'amende.
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« n° 403. Sorde, 13 février 1252. Sentence arbitrale prononcée par les abbés de Sorde et d'Arthous et par
Pierre Left, clerc, agissant au nom du prince Édouard, sur les querelles et affaires d'intérêt qui divisent
Ispan, seigneur de Domezain, et ses deux frères : Arnaud-Sanche et Sanche-Arnaud.

Ispanus, dominus de Domedan – Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod cum inter Yspanum, dominum de
Domedan, ex una parte, et Arnaldum Sanxii et Sanxium Arnaldi, fratres suos, ex altera, esset materia dissensionis exorta
super diversis injuriis, querelis, debitis et rebus aliis, tandem, pro bono pacis, compromiserunt in venerabiles viros abbates
Sordue et  Artosii  et dominum Petrum Left,  clericum, qui super reformacione hujus controversie  vices  domini Edwardi,
illustris regis Anglie primogeniti, gerebat ; ita quod quicquid ipsi tres judicio vel arbitrio super predictis injuriis vel querelis
terminarent,  ipsi  fideliter  juramento ad sancta Dei euangelia.  Insuper,  predictum compromissum sub pena C lb. Morl.
observare compromiserunt et fidejussores ex utraque parte dederunt, videlicet : ex parte dicti Yspani accesserunt Bertrandus
de Lasale, Ramundus de Castellione, burgenses Sordue ; ex parte Arnaldi Sanxii et Sanxii Arnaldi Guillelmus Arnaldi
de La Gerne et Arnaldus Guillelmi Basin, burgenses ejusdem ville ; qui fidejussores predicti, si partes hinc vel inde in aliquo
contra arbitrium predictorum tum delinquerent, predictam penam ab illa parte cujus existunt fidejussores predicto domino
Edwardo fideliter solvere promiserunt, et nichilominus facere arbitrium in suo robore perdurare. Ordinaverunt itaque predicti
abbates et dominus P. et taliter sunt arbitrati quod usque ad hanc diem deponerent omnes injurias et rancores, et pacis
osculum incontinenti darent, et Arnaldus Sanxii et Sanxius Arnaldi in omnibus jurisdiccione, proprietate et possessione in
tota terra predicti Yspani temperate se habeant et modeste ; et, quia super debitis erant mutue peticiones hinc et inde, eas sibi
invicem remittant et quietent, solutis predictis Arnaldo Sanxii et Sanxio Arnaldi, pro vadiis que predictus Yspanus de
domino rege pro exercitu Malileonis receperat, C solidis morl. infra quindenam Pasche. Et tenetur predictus Yspanus eos
liberare ab obligacione VJ lb. morl. quas predicti apud Sorduam solvere tenebantur, et centum et decem solidos apud Salvam
terram ;  et  dictus  Yspanus  predictis  fratribus  suis  tenetur  solvere  XX lb.  morl.  die  qua  filius  suus  matrimonium
consummabit, et Arnaldus Sanxii bladum quo ecclesiam spoliaverat retitueret ibidem. Verumptamen, si contra pacem vel
arbitrium istud aliquo modo venirent, nisi infra viij dies ei corrigerent, perjuri remaneant, et nichilominus predicta pena C lb.
solvatur, prout superius est expressum. Et, ut istud arbitrium ratum et stabile permaneat, nos, predicti arbitri, sigilla nostra
presentibus duximus apponenda, et sigilla predictorum Yspani et Arnaldi Sanxii, pro se et Sanxio Arnaldi, fratre suo.
Datum apud Sorduam, xiij die februarii, anno m°.cc°.l°.septimo.